
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 02.02.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 001/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova 

Tecnologia em Serviços Ltda. 

Objeto: prestação de serviços de condução e manutenção dos veículos da frota do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 01/02/2016. 

Valor mensal estimado: R$244.496,78 (duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e 

noventa e seis reais e setenta e oito centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037-02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 05.02.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 004/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a IOB 

Informações Objetivas Publicações Jurídicas Ltda. 

Processo de Inexigibilidade de Licitação n.12/2015. 

Objeto: prestação de serviços especializados de assinatura e fornecimento de periódicos. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 20/01/2016.  

Valor total: R$16.244,00 (dezesseis mil duzentos e quarenta e quatro reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 12.02.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 005/2016, celebrado entre o Instituto Rui Barbosa - IRB e a LNX Travel Viagens e 

Turismo Eireli - ME. 

Processo Licitatório n. 23/2015, Pregão Presencial n. 02/2015. 

Objeto: prestação de serviços de agenciamento de viagens e entrega de passagens aéreas 

nacionais e internacionais por meio da utilização de sistema informatizado com acesso via 

“web”, para membros e convidados do IRB e para servidores dos Tribunais de Contas.  

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 11/02/2016.  

Valor total estimado: R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 16.02.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 08/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Wave 

Tecnologias em Sistemas Audiovisuais Ltda. - EPP. 

Processo Licitatório n.15/2015, Pregão Eletrônico n. 14/2015. 

Objeto: fornecimento de solução completa para transmissão audiovisual ao vivo das sessões do 

Tribunal pela internet. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 15/02/2016. 

Valor total: R$95.999,00 (noventa e cinco mil novecentos e noventa e nove reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1 e 

1021.01.122.701.2009.0001.449052.08.10. 

 



DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 18.02.2016 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 021/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a ASAP Desenvolvimento Organizacional Ltda. 

Objeto: alteração quantitativa para acréscimo de carga horária e prorrogação dos prazos de 

execução e de vigência dos serviços contratados por 60 (sessenta) dias. 

Data da assinatura: 21/01/2016. 

Valor total acrescido: R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais).  

Dotação Orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001-339035-02-10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.02.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 02/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova 

Tecnologia em Serviços Ltda. 

Processo Licitatório n. 19/2015, Pregão Eletrônico n. 17/2015. 

Objeto: prestação de serviços contínuos de tele atendimento por meio da alocação de mão de 

obra com dedicação exclusiva de Operador e Supervisor de Telemarketing. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 22/02/2016. 

Valor mensal estimado: R$15.199,99 (quinze mil cento e noventa e nove reais e noventa e nove 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 24.02.2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 40/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Associação Profissionalizante do Menor de Belo Horizonte - ASSPROM, 

autorizando o reajuste do valor dos salários e do insumo vale-transporte.  

Data da assinatura: 22/02/2016. 

Valor total estimado do acréscimo em 2016: R$56.705,68 (cinquenta e seis mil setecentos e 

cinco reais e sessenta e oito centavos). 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

10º Termo Aditivo ao Contrato n. 069/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda. 

Objeto: reajuste do valor do BDI, a partir de 25/11/2015, e do valor da alíquota referente à 

Contribuição Previdenciária Patronal, a partir de 01/12/2015. 

Data da assinatura: 22/02/2016. 

Valor mensal estimado: R$86.256,66 (oitenta e seis mil duzentos e cinquenta e seis reais e 

sessenta e seis centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato n. 06/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Marzo 

Vitorino Indústria e Comércio de Móveis Ltda. 

Processo Licitatório n.22/2015, Pregão Eletrônico n. 20/2015. 



Objeto: fornecimento de material e mobiliário para o espaço Ministerial Álvaro Gabriel de 

Ávila Júnior do Tribunal, incluindo os serviços de instalação e montagem. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 15/02/2016. 

Valor total: R$74.931,00 (setenta e quatro mil novecentos e trinta e um reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449052.14.10.1. 

 

Contrato n. 07/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Comercial Makários Equipamentos e Artigos para Escritório e Serviços Ltda. 

Processo Licitatório n.22/2015, Pregão Eletrônico n. 20/2015. 

Objeto: fornecimento de material e mobiliário para o espaço Ministerial Álvaro Gabriel de 

Ávila Júnior do Tribunal, incluindo os serviços de instalação e montagem. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 22/02/2016. 

Valor total: R$52.491,88 (cinquenta e dois mil quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e 

oito centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449052.14.10.1. 

 

Contrato n. 09/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a  

Atest Consultoria Atuarial Ltda. ME. 

Processo de Inexigibilidade de Licitação n. 16/2015. 

Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais com o objetivo de emissão de relatórios 

contendo as avaliações da situação financeira e atuarial do Regime Próprio de Previdência 

Social do Estado de Minas Gerais – RPPS (compreendendo o FUNFIP, IPSM e IPLEMG), além 

de manifestação técnica atuarial sobre o FUNPREV. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 22/02/2016. 

Valor total: R$63.430,00 (sessenta e três mil quatrocentos e trinta reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339035-02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.02.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 03/2016, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Schneider Electric It Brasil Indústria e Comércio de Equipamentos Eletrônicos Ltda. 

Processo de Inexigibilidade de Licitação n. 17/2015. 

Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva  na solução de climatização 

de ar condicionado de precisão. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 29/02/2016. 

Valor mensal: R$6.900,00 (seis mil e novecentos reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 


